Κεφ. Β'. — Περὶ τῶν ὀφθαλμῶν.

Ἐπεὶ δὲ ἐξεστὶν ἡμῖν κατὰ πᾶν ἡμῶν μέλος τοῦ
δημιουργοῦ Θεοῦ τὴν σύνεσιν ἐκπλητεσθαι και
θαυμάζειν, εἰδῶμεν ⁵⁴ μετὰ τὴν κεφαλὴν και τὰς
τῶν ὀφθαλμῶν συνθέσεις, και ἐνεργείας, και χρῆσας,
και ὀνομασίας, και τὸν ἀριθμὸν τῶν χιτώνων, και
τῶν ὕργων τὴν ποσότητα, και τὰ οὐσιωδῶς ὑπάρ-
χοντα τῷ ὀφθαλμῷ, και τὰ κατὰ συμβεθεκὸς αὐτῷ
προσγινόμενα. Οὐσιωδῶς ⁵⁵ μὲν οὖν αὐτοῦ ἐστὶν ἡ
κρᾶσις ψυχρὰ ἢ θερμὴ, ξηρὰ ἢ ὑγρὰ. Και ἐν τοῖς
ὁμοιομερέσιν αὐτοῦ μαλακὸν ἢ σκληρὸν, τὸ εὐκίνη-
τον ἢ δυσκίνητον. Ἐν ἄλλῳ δὲ τῷ ὀργάνῳ ἡ κατὰ
μέγεθος ἀμετρία ἢ συμμετρία· ἡ ⁵⁶ κατὰ τὴν διά-
πλασιν αὐτοῦ εὐρυθμία και ἀρυθμία ⁵⁷· και πρὸς
τούτοις τῶν ἐνεργειῶν ἀρετὴ τε και κακία.

excesserit vel moderata fuerit; si cum formatur, in ipsa oculi constitutione concinnitas inconcinnitasve exstiterit. Item, si actiones ejus perperam

Διαγινώσκονται δὲ εἰ θερμοὶ εἰσιν ἢ ψυχροί, οὕτως·
Εἰ μὲν γὰρ θερμότης ἢ ⁵⁸ ἐν αὐτοῖς, εὐρύφλεβοι οἱ
τοιούτοις ⁵⁹, και φανεράς αὐτὰς ἔχουσιν· εἰ δὲ ψυ-

copulas, et sensoriorum sedes, oculos videlicet,
aures, nares, et quæ intra os consistunt, ad hæc
et cava quæ ventriculi dicuntur, tum spiritum
ipsum, qui animalibus actionibus inservit, con-
tineret, talem figuram ipsum obtinere debere
optima ratione censuit. At tertia quidem qua Plato
ad *Timæum* ludit ratio est. Quoniam, inquit, na-
turæ ipsi cura adhibenda fuerat constituendæ partis,
in qua anima mensque propriam sedem conti-
neret; ne ipsa a supero circulari cœlesti tractu
ad inferiora tendens, peregrinum locum et sibi
dissimilem occuparet, figuram ipsi cœlo compa-
animarum ex corporibus in corpora migrationem
parte, non autem in toto corpore consistere nu-
corporibus sint.

Nos autem, caput circularis figuræ non modo
decoris gratia (etenim in sphæræ formam fornicatæ
ædes conspicatiores in longum constructis
ædibus, ac visum magis oblectantes sunt), sed ut
mentis actio rectius procederet, creatum cense-
mus. Nam partem, quæ in summo totius corporis
constituta est et circulari figura præditam esse
oportuit, et ut illud quod imperium obtinet inde
comprehendi possit, quo mens ipsa optimi rectoris
instar in gubernaculi cacumine residens, totum
corpus regeret ac tueretur, necnon et sensus
ipsos in promptu haberet, quandoquidem inibi
subinde, ut magnus Basilius asseverat, et sensus,
ut visus, auditus, olfactus gustusque locantur. Ad
hæc, et oculi in eminentissima parte, ut in spe-
cula sedem occuparunt, ne ulla corporis partium
ipsis ex adverso sese objiceret, sed ⁵⁸ pravo
quodam genarum obiectu imminentes, a superiori eminentia ad rectum dirigantur. Et hæc de

Cap. II. — De oculis.

Quoniam singillatim quodlibet corporis mem-
brum recensendo, prudentiam creatoris nostri Dei
stupore admirationeque prosequi merito decet,
cum jam de capite definierimus, et oculorum com-
positionem, actionesque, atque usus, et appellatio-
nes, necnon tunicularum numerum, ad hæc et hu-
morum quantitates; præterea, quænam sint quæ
oculo substantialia insunt; demum, quæ ipsi evenire
per accidens solent, explicare aggrediemur. Nam
ejus substantialia, temperamentum frigidum aut
calidum, siccum vel humidum habentur. At ejus
similaria, molle vel durum, aut quod facile vel
difficiliter movetur, dicimus. In toto vero oculi
instrumento hoc considerandum est, si magnitudo
in ipsa oculi constitutione concinnitas inconcinnitasve
vel recte diriguntur.

Utrum calidæ qualitatis aut frigidæ oculi fuerint,
hoc pacto deprehendes. Qui enim calidi sunt,
latiores et perspectiores quæ in ipsis sunt venæ

⁵⁵ τὸ τοιοῦτον B. ⁵⁶ και γὰρ ἐν τῷ π. T. φησὶ B. φλυαρία ἐκ τοῦ προὑπάρχειν τὰς ψυχὰς λαμβανομένη P, qui in textu cætera om. usque ad verba Ἡμεῖς δὲ λέγ. ⁵⁷ x. ὁ μ. φησὶ Βασ. B. ⁵⁸ τὴν et mox θέσιν om. B. ⁵⁹ posteriora ex ἀλλὰ usque ad ἀποτείνονται om. A C. ⁶⁰ ἴδωμεν C. ⁶¹ οὐσιωδῆς B C P. ⁶² και ἡ B P. ⁶³ εὐρ. ἢ δυσρυθμία. ⁶⁴ εἴη B P. ⁶⁵ τοιούτοις εἰσιν B.

cernuntur; qui vero frigidi sunt, vena in ipsis A occulantur, ac latent. At siccitatis humiditatisque eorum indicia ita deprehenduntur, cum durities in eis vel ariditas, ac mollities ac humiditas perspicuae sunt; verum molles humidosque oculos facile cognosces, at duros et aridos non admodum facile, sed ab his quæ extrinsecus eveniunt, animadvertimus. Sunt qui in fumum incidentes, avertuntur, ac plurimis lacrymis oppletur, alii vero in fumo obtuta libero utuntur: sed oculi quos fumus lædit, humidi ac passionibus obnoxii facile sunt, alteri vero duri a passionibusque remotiores habentur: et hæc oculorum substantialia indicia sunt. Quæ vero ex accidentibus indicia proveniunt, hoc modo cognosces, 59 si oculi magnitudo, aut exiguitas congrua, vel e contra fuerit. Nam si magni et congrue dispositi oculi fuerint, materiæ optimi temperamentii copiam indicant. Si autem magni et incongrue dispositi erant, id ob materiæ exuberantiam facultatisque imbecillitatem, quemadmodum de capite superius dictum est, provenire putandum est. Si vero parvus, sed rite consistens oculus fuerit, bonæ materiæ, sed inopis indicia præ se fert. At qui parvus, tum facultatis imbecillitatem arguit. Quæ enim de neque dicenda fuerant, hæc habentur.